
 
 

PRIMER PERIODO DE SESIONES ORDINARIAS 
TERCER AÑO DE EJERCICIO 

LXII LEGISLATURA 

 
 

1 

DGAP SESIÓN DEL 16 DE OCTUBRE DE 2014 

RESUMEN DE LA SESIÓN No. 18 DE LA CÁMARA DE DIPUTADOS. 
(Octubre 16, 2014) 

 
1) La sesión dio inicio a las 11:14 horas con el registro de 259 diputadas y diputados. 

 
2) En votación económica se aprobó el acta de la sesión anterior. 

 
3) Se dio cuenta con las siguientes comunicaciones oficiales: 

− De la Mesa Directiva en relación con modificación de turno de la siguiente 
iniciativa: 
• Con proyecto de decreto por el que se expide la Ley para Impulsar el 
Incremento Sostenido de la Productividad y la Competitividad de la Economía 
Nacional, y se adiciona el artículo 21 Bis a la Ley de Planeación. 
 
“Se turna a las Comisiones Unidas de Competitividad y de Economía, para 
dictamen, y a la Comisión de Fomento Cooperativo y Economía Social, para 
opinión.” 
 
Se modifica el turno y se actualizan los registros parlamentarios. 
 

− De la Dip. María Guadalupe Mondragón González con la que solicita se retire de 
la Comisión de Educación Pública y Servicios Educativos, la iniciativa con proyecto 
de decreto que adiciona los artículos 28 y 29 de la Ley para la Coordinación de la 
Educación Superior. Se retiró de la Comisión correspondiente y se actualizan los 
registros parlamentarios. 
 

− De la Dip. Freiné Soraya Córdova Morán con la que solicita se retire de la Comisión 
de Desarrollo Social, la iniciativa con proyecto de decreto que reforma el artículo 2 
de la Ley General de Desarrollo Social. Se retiró de la Comisión correspondiente y 
se actualizan los registros parlamentarios. 
 

− De la Dip. Crystal Tovar Aragón con la que solicita se retire de la Comisión de Salud, 
la iniciativa con proyecto de decreto que reforma el artículo 157 Bis de la Ley 
General de Salud. Se retiró de la Comisión correspondiente y se actualizan los 
registros parlamentarios. 
 

− De la Comisión Nacional del Agua con los que envía dos contestaciones a Puntos 
de Acuerdo aprobados por la Cámara de Diputados, relativos a los daños 
ocasionados por los fenómenos hidrometereológicos en municipios de Baja 



 
 

PRIMER PERIODO DE SESIONES ORDINARIAS 
TERCER AÑO DE EJERCICIO 

LXII LEGISLATURA 

 
 

2 

DGAP SESIÓN DEL 16 DE OCTUBRE DE 2014 

California Sur, y la problemática generada por el derrame de diversas sustancias 
contaminantes a los ríos Sonora y Bacanuchi. Se remitieron a las Comisiones de 
Protección Civil, y a la Comisión Especial de Seguimiento a la problemática 
generada por el derrame de diversas sustancias contaminantes en el río Sonora, 
para su conocimiento, respectivamente. 
 

− De la Secretaría de Gobernación: 
a) Con el que envía contestación a Punto de Acuerdo aprobado por la 
Cámara de Diputados relativo para que se liberen los recursos del Fondo de 
Desastres Naturales (FONDEN), para Baja California Sur. Se remitió a la Comisión 
de Protección Civil, para su conocimiento. 
 
b) Con el que envía el Tercer Informe Trimestral de 2013 sobre la aplicación 
detallada de los recursos ejercidos y comprometidos del Presupuesto del Fondo de 
Reconstrucción de Entidades Federativas. Se remitió a la Comisión de Presupuesto 
y Cuenta Pública, para su conocimiento. 
 

− De la Cámara de Senadores: 
a) Con el que envía Proposición con Punto de Acuerdo por el que se exhorta a 
la Secretaría de Hacienda y Crédito Público, así como a la Cámara de Diputados 
a considerar la instalación de mesas interinstitucionales de presupuesto para la 
niñez y la adolescencia para el ejercicio fiscal 2015, presentada por la Senadora 
Martha Elena García Gómez, del Grupo Parlamentario del Partido Acción 
Nacional. Se remitió a la Comisión de Derechos de la Niñez, para su conocimiento. 
 
b) Con el que envía solicitud del Senador Fernando Torres Graciano, del Grupo 
Parlamentario del Partido Acción Nacional, para que se dictamine la Iniciativa con 
Proyecto de Decreto que reforma y adiciona diversas disposiciones de la Ley del 
Impuesto Sobre la Renta; de la Ley del Impuesto al Valor Agregado; de la Ley del 
Impuesto Especial sobre Producción y Servicios; de la Ley de Coordinación Fiscal; de 
la Ley de Ingresos de la Federación para el Ejercicio Fiscal 2014 y del Código Fiscal 
de la Federación. Se remitió a la Comisión de Hacienda y Crédito Público, para su 
atención. 
 

4) Se dio cuenta con Acuerdo de la Junta de Coordinación Política por el que la 
Cámara de Diputados felicita a la joven Malala Yousafzai, por haberse hecho 
acreedora del Premio Nobel de la Paz a los 17 años, reconociendo su lucha por la 
educación de las niñas de su país de origen Pakistán y por los derechos humanos 



 
 

PRIMER PERIODO DE SESIONES ORDINARIAS 
TERCER AÑO DE EJERCICIO 

LXII LEGISLATURA 

 
 

3 

DGAP SESIÓN DEL 16 DE OCTUBRE DE 2014 

en el mundo. Para referirse al Acuerdo interviene el diputado Fernando Bribiesca 
Sahagún, de NA. Se aprobó en votación económica. Comuníquese. 
 

5) Se cumplió con la Declaratoria de Publicidad del dictamen de la Comisión de 
Hacienda y Crédito Público, con Proyecto de Decreto que Expide la Ley de Ingresos 
de la Federación para el Ejercicio Fiscal de 2015.  
 
En votación económica se autorizó someterlo a discusión de inmediato. Para 
fundamentar el dictamen a nombre de la Comisión interviene el diputado Damián 
Zepeda Vidales. Para presentar moción suspensiva interviene el diputado Manuel 
Rafael Huerta Ladrón de Guevara, del PT. En votación económica se desechó. Para 
fijar postura de sus grupos parlamentarios intervienen los diputados María 
Sanjuana Cerda Franco, de NA; Adolfo Orive Bellinger, del PT; Ricardo Monreal 
Ávila, de MC; David Pérez Tejada Padilla, del PVEM; Fernando Cuéllar Reyes, del 
PRD; Juan Bueno Torio, del PAN; y José Luis Márquez Martínez, del PRI (La 

discusión en lo general dio inicio a las 11:40 horas). 
 
A discusión en lo general intervienen en contra los diputados Ricardo Mejía Berdeja, 
de MC; Manuel Rafael Huerta Ladrón de Guevara, del PT; Francisco Alfonso 
Durazo Montaño, Zuleyma Huidobro González y Luisa María Alcalde Luján, de 
MC. En pro los diputados Carol Antonio Altamirano, del PRD; Francisco Pelayo 
Covarrubias, del PAN; Angelina Carreño Mijares, del PRI; Alejandro Cuevas Mena, 
del PRD; Juan Francisco Cáceres de la Fuente, del PAN; y Adolfo Bonilla Gómez, 
del PRI. 
 
El Presidente informó a la Asamblea que se reservaron para discusión en lo 
particular los artículos 1, 2, 4, 6, 7, 8, 10, 12, 16, 18, 19, 21, 22, 23, 24, 27, adición de un 
artículo 22 Bis, adición de un Capítulo IV, Transitorios Cuarto, Quinto, Sexto, 
Séptimo y Décimo, adición de nueve Artículos Transitorios del proyecto de decreto 
(La discusión en lo particular dio inicio a las 14:01 horas). 
 
Aprobado en lo general y en lo particular los artículos no reservados del proyecto 
de decreto por 427 votos a favor, 35 en contra y una abstención. 
 
A discusión en lo particular para presentar modificación al artículo 1, párrafo cuarto 
del proyecto de decreto interviene el diputado Alfredo Zamora García, del PAN. 
En votación económica se desechó. 
 



 
 

PRIMER PERIODO DE SESIONES ORDINARIAS 
TERCER AÑO DE EJERCICIO 

LXII LEGISLATURA 

 
 

4 

DGAP SESIÓN DEL 16 DE OCTUBRE DE 2014 

Para presentar modificación al artículo 1, párrafo cuarto del proyecto de decreto 
interviene el diputado Germán Pacheco Díaz, del PAN. En votación económica, se 
desechó. 
 
Para presentar modificación al artículo 1, párrafo cuarto del proyecto de decreto 
interviene el diputado Sergio Augusto Chan Lugo, del PAN. En votación económica 
se desechó. 
 
Para presentar modificación a los artículos 1, 2 y 8 del proyecto de decreto 
interviene el diputado José Luis Muñoz Soria, del PRD. En votación económica se 
desecharon. 
 
Para presentar modificación al artículo 1 del proyecto de decreto interviene el 
diputado Ricardo Mejía Berdeja, de MC. En votación económica se desechó. 
 
Para presentar modificación al artículo 1, último párrafo del proyecto de decreto 
interviene el diputado Juan Ignacio Samperio Montaño, de MC. En votación 
económica se desechó. 
 
Para presentar modificación al artículo 1 del proyecto de decreto interviene el 
diputado Fernando Belaunzarán Méndez, del PRD. En votación económica se 
desechó. 
 
Para presentar modificación al artículo 1, numeral 10 del proyecto de decreto 
interviene el diputado Ricardo Monreal Ávila, de MC. En votación económica se 
desechó. 
 
Para presentar modificación al artículo 1, numeral 10 del proyecto de decreto 
interviene el diputado Francisco Alfonso Durazo Montaño, de MC. En votación 
económica se desechó. 
 
Para presentar modificación al artículo 1, adición de un último párrafo y Artículo 
Sexto Transitorio del proyecto de decreto interviene la diputada Martha Lucía 
Micher Camarena, del PRD. En votación económica se desecharon. 
 
Para presentar modificación a los artículos 1 y 2 del proyecto de decreto interviene 
el diputado Manuel Rafael Huerta Ladrón de Guevara, del PT. En votación 
económica se desecharon. 
 



 
 

PRIMER PERIODO DE SESIONES ORDINARIAS 
TERCER AÑO DE EJERCICIO 

LXII LEGISLATURA 

 
 

5 

DGAP SESIÓN DEL 16 DE OCTUBRE DE 2014 

Para presentar modificación al artículo 2 del proyecto de decreto interviene el 
diputado Mario Alberto Dávila Delgado, del PAN. En votación económica se 
desechó. 
 
Para presentar modificación al artículo 2 del proyecto de decreto interviene el 
diputado Víctor Oswaldo Fuentes Solís, del PAN. En votación económica se 
desechó. 
 
Para presentar modificación al artículo 2 del proyecto de decreto interviene el 
diputado Luis Miguel Ramírez Romero, del PAN. En votación económica se 
desechó. 
 
Para presentar modificación al artículo 2 del proyecto de decreto interviene el 
diputado José Luis Valle Magaña, de MC. En votación económica se desechó. 
 
Para presentar modificación al artículo 2, párrafo segundo del proyecto de decreto 
interviene la diputada Zuleyma Huidobro González, de MC. En votación 
económica se desechó. 
 
Para presentar modificación al artículo 2 del proyecto de decreto interviene el 
diputado Héctor Hugo Roblero Gordillo, del PT. En votación económica se desechó. 
 
Para presentar modificación al artículo 4 del proyecto de decreto interviene el 
diputado Ricardo Monreal Ávila, de MC. En votación económica se desecharon. 
 
Para presentar modificación al artículo 2 interviene el diputado Ricardo Mejía 
Berdeja, de MC. En votación económica se desecharon. 
 
Para presentar modificación al artículo 7, fracción IV del proyecto de decreto 
interviene la diputada Martha Beatriz Córdoba Bernal, de MC. En votación 
económica se desecharon. 
 
Para presentar modificación al artículo 7 del proyecto de decreto interviene el 
diputado Ricardo Monreal Ávila, de MC. En votación económica se desechó. 
 
Para presentar modificación a los artículos 10, 12, 13, fracción VIII, 19, párrafo 
segundo, y 24, párrafo primero, del proyecto de decreto interviene la diputada 
María del Socorro Ceseñas Chapa, del PRD. En votación económica se desecharon. 
 



 
 

PRIMER PERIODO DE SESIONES ORDINARIAS 
TERCER AÑO DE EJERCICIO 

LXII LEGISLATURA 

 
 

6 

DGAP SESIÓN DEL 16 DE OCTUBRE DE 2014 

Para presentar modificación al artículo 2 del proyecto de decreto interviene la 
diputada Aleida Alavez Ruiz, del PRD. En votación económica se desechó. 
 
Para presentar modificación al artículo 16, Apartado A interviene la diputada 
Graciela Saldaña Fraire, del PRD. En votación económica se desechó. 
 
Para presentar modificación al artículo 16, Apartado A, fracción II, numeral 2 del 
proyecto de decreto interviene el diputado José Francisco Coronato Rodríguez, de 
MC. En votación económica se desechó. 
 
Para presentar modificación al artículo 16, Apartado A, fracción VII, numeral del 
proyecto de decreto interviene el diputado Marcelo de Jesús Torres Cofiño, del PAN. 
En votación económica se desecharon. 
 
Para presentar modificación al artículo 16, Apartado A del proyecto de decreto 
interviene el diputado Diego Sinhué Rodríguez Vallejo, del PAN. En votación 
económica se desecharon. 
 
Para presentar modificación para presentar modificación al artículo 16, Apartado 
A del proyecto de decreto interviene la diputada Patricia Lugo Barriga, del PAN. 
En votación económica se desechó. 
 
Para presentar modificación al artículo 16, Apartado A, fracciones VII, IX y X del 
proyecto de decreto interviene el diputado Guillermo Sánchez Torres, del PRD. En 
votación económica se desecharon. 
 
Para presentar modificación al artículo 16, Apartado A del proyecto de Decreto 
interviene el diputado Carlos Fernando Angulo Parra, del PAN. En votación 
económica se desechó. 
 
Para presentar modificación al artículo 16, Apartado A del proyecto de decreto 
interviene el diputado José Ángel González Serna, del PAN. En votación económica 
se desechó. 
 
Para presentar modificación al artículo 16, Apartado A del proyecto de decreto 
interviene el diputado Martín Alonso Heredia Lizárraga, del PAN. En votación 
económica se desechó. 
 



 
 

PRIMER PERIODO DE SESIONES ORDINARIAS 
TERCER AÑO DE EJERCICIO 

LXII LEGISLATURA 

 
 

7 

DGAP SESIÓN DEL 16 DE OCTUBRE DE 2014 

Para presentar modificación al artículo 16, Apartado A del proyecto de decreto 
interviene el diputado Humberto Alonso Morelli, del PAN. En votación económica 
se desechó. 
 
Para presentar modificación al artículo 16, Apartado A del proyecto de decreto 
interviene el diputado Humberto Armando Prieto Herrera, del PAN. En votación 
económica se desechó. 
 
Para presentar modificación al artículo 16, Apartado A del proyecto de decreto 
interviene el diputado José Enrique Reina Lizárraga, del PAN. En votación 
económica se desechó. 
 
Para presentar modificación al artículo 16, Apartado A del proyecto de decreto 
interviene el diputado Andrés de la Rosa Anaya, del PAN. En votación económica 
se desechó. 
 
Para presentar modificación al artículo 16, Apartado A del proyecto de decreto 
interviene el diputado Glafiro Salinas Mendiola, del PAN. En votación económica 
se desechó. 
 
Para presentar modificación al artículo 16, Apartado A del proyecto de decreto 
interviene el diputado Francisco Pelayo Covarruvias, del PAN. En votación 
económica se desechó. 
 
Para presentar modificación al artículo 16, Apartado A del proyecto de decreto 
interviene el diputado Ramón Antonio Sampayo Ortiz, del PAN. En votación 
económica se desechó. 
 
Para presentar modificación al artículo 16, Apartado A del proyecto de decreto 
interviene el diputado Carlos Fernando Angulo Parra, del PAN. En votación 
económica se desechó. 
 
Para presentar modificación al artículo 16, Apartado A del proyecto de decreto 
interviene la diputada Esther Salinas Quintana, del PAN. En votación económica 
se desechó. 
 
Para presentar modificación al artículo 16, Apartado A del proyecto de decreto 
interviene el diputado David Cuauhtémoc Galindo Delgado, del PAN. En votación 
económica se desechó. 



 
 

PRIMER PERIODO DE SESIONES ORDINARIAS 
TERCER AÑO DE EJERCICIO 

LXII LEGISLATURA 

 
 

8 

DGAP SESIÓN DEL 16 DE OCTUBRE DE 2014 

 
Para presentar modificación al artículo 16, Apartado A del proyecto de decreto 
interviene el diputado Alfredo Zamora García, del PAN. En votación económica se 
desechó. 
 
Para presentar modificación al artículo 16, Apartado A del proyecto de decreto 
interviene la diputada Alicia Concepción Ricalde Magaña, del PAN. En votación 
económica se desechó. 
 
Para presentar modificación al artículo 16, Apartado A del proyecto de Decreto 
interviene el diputado Carlos Fernando Angulo Parra, del PAN. En votación 
económica se desechó. 
 
Para presentar modificación al artículo 16, Apartado A del proyecto de decreto 
interviene la diputada Consuelo Argüelles Loya, del PAN. En votación económica 
se desechó. 
 
Para presentar modificación al artículo 16, Apartado A del proyecto de Decreto 
interviene el diputado Alberto Coronado Quintanilla, del PAN. En votación 
económica se desechó. 
 
Para presentar modificación al artículo 16, Apartado A del proyecto de decreto 
interviene la diputada Margarita Saldaña Hernández, del PAN. En votación 
económica se desechó. 
 
Para presentar modificación al artículo 16, Apartado A del proyecto de decreto 
interviene la diputada Raquel Jiménez Cerrillo, del PAN. En votación económica se 
desechó. 
 
Para presentar modificación al artículo 16, Apartado B del proyecto de decreto 
interviene el diputado Gabriel de Jesús Cárdenas Guízar, del PAN. En votación 
económica se desechó. 
 
Para presentar modificación al artículo 16, Apartado B del proyecto de decreto 
interviene la diputada María Concepción Ramírez Diez Gutiérrez, del PAN. En 
votación económica se desechó. 
 



 
 

PRIMER PERIODO DE SESIONES ORDINARIAS 
TERCER AÑO DE EJERCICIO 

LXII LEGISLATURA 

 
 

9 

DGAP SESIÓN DEL 16 DE OCTUBRE DE 2014 

Para presentar modificación al artículo 16, Apartado B del proyecto de decreto 
interviene el diputado Víctor Serralde Martínez, del PAN. En votación económica 
se desechó. 
 
Para presentar modificación al artículo 16, Apartado B del proyecto de decreto 
interviene la diputada Leonor Romero Sevilla, del PAN. En votación económica se 
desechó. 
 
Para presentar modificación a los artículos 18, párrafo cuarto y 19, párrafo segundo 
del proyecto de decreto interviene el diputado Fernando Belaunzarán Méndez, del 
PRD. En votación económica se desecharon. 
 
Para presentar modificación al artículo 20 del proyecto de decreto interviene el 
diputado Mario Sánchez Ruíz, del PAN. En votación económica se desechó. 
 
Para presentar modificación al artículo 22, fracción I del proyecto de decreto 
interviene el diputado José Antonio Hurtado Gallegos, de MC. En votación 
económica se desechó. 
 
Para presentar modificación a los artículos 22, fracción I y 23 del proyecto de 
decreto interviene el diputado Ricardo Monreal Ávila, de MC. En votación 
económica se desechó. 
 
Para presentar modificación al artículo 22, fracción IV y adición de un Capítulo IV 
del proyecto de decreto interviene el diputado Carlos Alberto García González, del 
PAN. En votación económica se desechó. 
 
Para presentar modificación al artículo 22 Bis del proyecto de decreto interviene el 
diputado Julio César Lorenzini Rangel, del PAN. En votación económica se desechó. 
 
Para presentar modificación al artículo 23 del proyecto de decreto interviene el 
diputado Víctor Manuel Jorrín Lozano, de MC. En votación económica se desechó. 
 
Para presentar adición de un artículo 27 al proyecto de decreto interviene la 
diputada Elizabeth Oswelia Yáñez Robles, del PAN. En votación económica se 
desechó. 
 
Para presentar adición de un artículo 27 al proyecto de decreto interviene el 
diputado Fernando Rodríguez Doval, del PAN. En votación económica se desechó. 



 
 

PRIMER PERIODO DE SESIONES ORDINARIAS 
TERCER AÑO DE EJERCICIO 

LXII LEGISLATURA 

 
 

10 

DGAP SESIÓN DEL 16 DE OCTUBRE DE 2014 

 
Para presentar adición de un artículo 27, Capítulo IV al proyecto de decreto 
interviene la diputada Margarita Licea González, del PAN. En votación económica 
se desechó. 
 
Para presentar adición de un artículo 27, Capítulo IV al proyecto de decreto 
interviene la diputada Elizabeth Vargas Martín del Campo, del PAN. En votación 
económica se desechó. 
 
Para presentar modificación al artículo Séptimo Transitorio del proyecto de decreto 
interviene el diputado Manuel Rafael Huerta Ladrón de Guevara, de MC. En 
votación económica se desechó. 
 
Para presentar modificación al artículo 23 del proyecto de decreto interviene el 
diputado Ricardo Monreal Ávila, de MC. En votación económica se desechó. 
 
Para presentar modificación al artículo Noveno Transitorio interviene el diputado 
Gerardo Peña Avilés, del PAN. En votación económica se desechó. 
 
Para presentar adición de un artículo Décimo Primero Transitorio al proyecto de 
decreto interviene el diputado Carlos Bernardo Guzmán Cervantes, del PAN. En 
votación económica se desechó. 
 
Aprobados los artículos del Capítulo I; 1°, 2°, 4°, 6° y 7°, Capítulo II; 8°, 10, 12; 16, 18, 
19, 21, 22, Capítulo III; de la Información, de la Transparencia, la Evaluación de la 
eficacia recaudatoria, la fiscalización y el endeudamiento, artículo 23 y 24; y 
Transitorios Cuarto, Quinto, Sexto, Séptimo, Noveno y Décimo, en términos del 
dictamen por 292 votos a favor y 135 en contra. 
 
Aprobado en lo general ye n lo particular el proyecto de decreto que Expide la Ley 
de Ingresos de la Federación para el Ejercicio Fiscal de 2015. Pasa a la Cámara de 
Senadores para los efectos constitucionales. 
 

6) El Presidente informó a la Asamblea que las iniciativas y las proposiciones con 
puntos de acuerdo registradas en el Orden del Día de esta Sesión serán turnadas a 
las comisiones correspondientes y se publicará el turno respectivo en la Gaceta 
Parlamentaria. 
 



 
 

PRIMER PERIODO DE SESIONES ORDINARIAS 
TERCER AÑO DE EJERCICIO 

LXII LEGISLATURA 

 
 

11 

DGAP SESIÓN DEL 16 DE OCTUBRE DE 2014 

7) La sesión se levantó a las 21:12 horas y se citó para la que tendrá lugar el martes 21 
de octubre de 2014, a las 11:00 horas. 
 


